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armanmeliarmanmeli.ir وز با تازه ترین اخبار، تحلیل ها و ویدئوها در رسانه های آنلاین آرمان ملی وز هفته و هر ساعت از شــبانه ر هر ر

ادامه یادداشت
کنده برخی از اهل سیاست و مسئولان تعداد مهاجران  ...  اظهارنظرهای پرا
رسمی و غیررسمی افغان در کشــور را دو تا چند میلیون نفر می دانند پس با 
کنون تعداد مهاجران افغان به حدود 8 درصد  اغماض می توان گفت شاید ا
جمعیت ایران رسیده باشد که به لحاظ امنیتی عدد بســیاربزرگ و نگران کننده ای 
گرچه احمد  است و مسئولان باید فکری برای سامان دادن به این وضعیت بکنند. ا
وحیدی، وزیر کشوردر ســال گذشــته تعداد مهاجران افغان را پنج میلیون نفر اعلام 
کستانی به  کرده است. در جایی نقل شده است روزانه حدود چند هزار نفر افغان و پا
صورت غیرقانونی و بدون ثبت اطلاعات و آمارشان و بدون آنکه وارد اردوگاهی شوند 
و به وضعیت شان رسیدگی شود وارد کشور می شوند که ظرف چهل وهشت ساعت 
جای خواب و کار آنان مشخص می شود که این حرف به معنی نوعی سازماندهی در 
ورود آنان به کشوراست. مردم می پرسند چرا به وضعیت افغان ها رسیدگی نمی شود؟ 
چرا این بی نظمی ها وجود دارد و کسی به پیامدهای آن فکر نمی کند؟ چرا نمایندگان 
کت هستند؟ این درست است که افاغنه با ما هم زبان هستند و از قدیم  مجلس سا
الایام ارتباطات و مراوداتی داشته ایم و نباید در مقابل مشکلات آنان بی تفاوت باشیم 
اما امور کشــور باید همراه با سیاســت گذاری، دوراندیشی و تشــخیص خطرات برای 
آینده کشــور همراه باشــد. زمانی این مهاجران فقط در اســتان ها و شــهرهای مرزی 
کن می شدند اما تدریجا در همه مناطق کشور اسکان پیدا کرده اند و دارای شغل  سا
و کار و خانواده هستند. حضور این تعداد مهاجر افغان در کشور همراه با چالش های 
مهمی است آن هم در شرایطی که وضعیت اشتغال جوانان خودمان با مشکل روبه رو 
است و تعداد بسیاری بیکار هستند، نرخ تورم و رشد قیمت ها به صورت مستمر روبه 

افزایش است و زندگی روزانه همه گروه های اجتماعی بامشکل مواجه است و معیشت 
مردم به سختی می گذرد. زمانی افاغنه فقط در مشاغلی مثل ساخت وسازوکارهای 
کنون در نانوایی ها، مغازه ها و سوپرمارکت ها  ساختمانی مشغول کار می شدند اما ا
وغیره به عنوان کارگر و کمک فروشنده همچنین به عنوان سرایدار در منازل و امثال 
آن اشــتغال پیدا کرده اند و جــای کارگــران ایرانــی را گرفته اند به خصوص که مشــکل 
درخواست بیمه و امثال آن را هم ندارند. همچنین تاثیر حضور این جمعیت به لحاظ 
فرهنگی واجتماعی هم پیامدهای خود را دارد که باید مورد بررسی دقیق قرار گیرد. 
در سال های اول ورود افاغنه به کشــور فقط افراد مجرد برای کار و اشتغال وارد کشور 
می شدند اما به تدریج و آشنا شــدن با وضعیت و شرایط کشــور این افراد همسران و 
کنون با خانواده های افغان بسیاری  خانواده هایشان را نیز با خود به کشور آورده اند و ا
کن ایران هستند و آن تعداد از مهاجران که به صورت قانونی و با  مواجه هستیم که سا
ثبت اطلاعاتشان در کشور زندگی می کنند فرزندانشان نیز در حال تحصیل در مدارس 
و تعدادی نیز در دانشگاه ها مشغول تحصیل هستند. مسلما کسانی که باخانواده 
کن و تبعه ایران  وارد ایران شده اند قصد رفتن ندارند و هدفشان این است که کلا سا
شوند، چنین وضعیتی خود نیازمند بررسی اجتماعی و اقتصادی، امنیتی و سیاسی 
کن  وهمه ابعاد موضوع است. از سوی دیگر تعداد قابل ملاحظه ای از مردان افغان سا
کشور با زنان ایرانی ازدواج کرده وتشکیل خانواده داده اند و صاحب فرزند شده اند در 
حالی که فرزندان آنان ایرانی محسوب نمی شوند و دچار بلاتکلیفی هستند و ضرورت 
گانه مورد بررسی قرار گیرد و برای تامین حق وحقوق آنان  دارد وضعیت این افراد جدا
فکری اساسی کرد. آنچه عنوان شد بخشی از مســائل وچالش های مهاجران افغان 
وپیامدهای آن اســت از متولیان و تصمیــم گیرندگان واهل سیاســت انتظار می رود 
دچار آسان پنداری نشوند بلکه با تشکیل کارگروهی از اهل اندیشه و با حضور خبرگان 

اجتماعی و اهل سیاست و دانشگاه به چاره اندیشی وضع موجود بپردازند. 

آرمــان ملــی: رئیــس قــوه قضائیــه 
اظهار کرد: شــهید مطهری شــخصیتی 
دارای ایده های نو و مکتب فکری بود و 
افکارش جهان شمول و مختص و قابلِ 
استفاده برای همه طبقات و اقشار بود. 
پدر مــن نیز که یک کشــاورز روســتایی 
بــود در محیــط زندگــی خــود بــا وجود 
فقــدان وســایل ارتبــاط جمعــی، آثــار 
شــهید مطهری را تهیه و مطالعه کرده 
بــود. حجت الاســلام محســنی اژه ای 
بــا تبییــن و تشــریح ابعاد شــخصیتی و 
علمی شــهید مطهــری، گفت: شــهید 
مطهری به معنی واقعی کلمه روشنفکر 
و عارف بود و در برابر مخالفین و کسانی 
که دارای نقطه نظرات متفاوت بودند با 
سعه صدر و حُســن خلق رفتار می کرد و 
سعی داشت همه اَقوال را استماع کند، 
اما در میــدان مباحثه، جــدی و قوی و 
زمان شــناس و مخاطب شــناس بــود. 
وی تصریــح کــرد: شــهید مطهــری دردِ 
دین و مردم را داشت و این امر از ناحیه 

او منحصــر بــه جغرافیــای ایــران نبود؛ 
شــهید مطهــری در مقطعــی موضــوعِ 
حمایــت از فلســطین و مقابله بــا رژیم 
متجاوز و غاصب صهیونیستی را مطرح 
کرد کــه شــاید هنــوز چنین تفکــری در 
جهان اسلام و در میان آزادی خواهان 
دنیــا نُضــج و اســتحکام نیافتــه بــود. 
رئیس دستگاه قضا اظهار کرد: شهید 
مطهری با تحجر و خرافات و التقاط و 
انحراف، ستیز داشت و پهلوان میدان 
مبــارزه بــا متحجریــن، التقاطی هــا و 
و  بــود  مارکسیســت ها  و  معاندیــن 
زمانی که دشــمنان پی بردند توانایی 
رویارویــی فکــری و کلامــی بــا شــهید 
مطهــری را ندارنــد، دســت بــه تــرور او 
زدنــد. در واقع دشــمنان فهمیدند که 
مطهری علیه مطامع دنیوی آنهاست 
و خریدنی و قابل نفوذ نیست، لذا تنها 

راه را در تــرور ایــن شــخصیت والامقام 
دیدند. محســنی اژه ای بیان داشــت: 
امروز باید پاســدار ارزش هایی باشــیم 
کــه شــهید مطهــری جــان خــود را در 
راه آن هــا فــدا کــرد؛ ایشــان در برابــر 
انحــراف و التقــاط و تحجــر و خرافــات 
و ترویــج ضدارزش ها، ســینه ســپر کرد 
و مجاهدانــه بــه تبیین گری علیــه این 
مقــولات پرداخــت؛ مــا نیــز امــروز بایــد 
همین مســیر مســتقیم را ادامــه دهیم 
و اجــازه ندهیــم ایــن امــور مذمــوم در 
جامعــه رواج یابنــد. بیــش و پیــش از 
همه، مــا کارگــزاران نظام در این راســتا 
مســئولیت و وظیفــه داریــم و بایــد 
تدابیری اتخاذ شــود که اندیشــه های 
شــهید مطهری در همه دستگاه های 
حکومتی، ســاری و جاری شود. رئیس 
قوه قضائیه افزود: امروز یکی از مسائل 

مهــم کشــور و مــردم مــا، مقولــه عفاف 
مطهــری  شــهید  اســت؛  حجــاب  و 
شخصیتی است که در این زمینه حرف 
برای گفتن دارد و نقطه نظراتش در این 
حوزه بسیار اثرگذار و راهگشا است؛ لذا 
باید از اندیشه شــهید مطهری در این 
بخــش اســتفاده تمــام و کمــال شــود. 
محســنی اژه ای در بخــش دیگــری از 
اظهاراتــش تصریــح کــرد: بایــد توجــه 
داشــت کــه برخی مســائل نیازمنــد کار 
فرهنگی و اقناعی و تبیینی است و صرفاً 
نمی توان با رویکرد سلبی و امنیتی، در 
قبال آن ها عمل کرد؛ در عین حال باید 
توجه داشــت که رویکرد ســلبی هم در 
محل خودش بایــد به کار گرفته شــود 
و در مــواردی اتخــاذ چنیــن رویکردی 
نیز لازم اســت، امــا چنانچــه از مقولات 
فرهنگــی و تبیینــی در قبــال برخــی 
مسائل غفلت شود، کار ناقص می ماند 
و ایــن نکتــه ای اســت که مــا کارگــزاران 

نظام همواره باید مدنظر قرار دهیم. 

کنون   حاشــیه های مجلــس دوازدهم بر ســر ریاســت بــر آن از هم ا
قابل پیش بینی است. انتخاباتی که برگزار شــد نیز یک انتخابات غیر 
رقابتی بود. در این معنا که در انتخابات مجلس شــورای اسلامی این 
دوره نزدیک به دو برابر از نامزدها را رد صلاحیــت کردند. به طوری که 
از حلقه هــای اول جریــان اصلاح طلــب هیچ فــردی تاییــد صلاحیت 
نشــد و تعداد کمی نیز که تایید صلاحیت شــدند با روش های سنتی 
کنــار زده شــدند. از ایــن منظــر مجلــس آینــده مجلســی یکدســت از 
جناح اصولگراســت. از این رو در صحنه سیاسی مجلس آینده شاهد 
رقابت های درون جناحی خواهیم بود. هر چند باید پیش بینی کرد با 
توجه به نمایندگانی که به مجلس راه یافتند مجلس آینده مجلســی 
قدرتمند نیست چرا که مجلس از جایگاه واقعی خود دور مانده است 
به طوری که عملا آن نقشــی که همواره در قانون اساسی قانونگذاران 
اولیه و انقلابیون قصد داشــتند برای مجلس به وجود آورند را شــاهد 
نیستیم. آنها می خواستند مجلسی در راس تشکیل شود و تصمیم گیر 
و تصمیم ساز باشد و نقشی جدی در ســاختار قدرت در ایران داشته 
باشد. متاسفانه مجلس از این جایگاه فاصله گرفته است با این وجود 
در همین مجلس یکدست شــاهد رقابت درون جناحی خواهیم بود 
کنون طرفداران قالیبــاف و طیف پایداری و نیروهــای معترض وضع  ا
موجود درتلاش هســتند کــه مدیریت همین مجلس یکدســت را هم 
در دست بگیرند. البته روند انتخابات تکمیل نشده و باید مرحله دوم 
انتخابات هم برگزار شــود تا نتایج کلی انتخابات مشــخص شــود اما از 
کنون مشــخص اســت که رقابتی تنگاتنگ بر ســر مدیریت و ریاست  ا
مجلس وجود دارد. به نظر می رســد در مجلس آینده و برای ریاســت 
بر مجلس از محافل خــارج از مجلس دســتوراتی صادر می شــود و به 
احتمال بالا آقای قالیباف رئیس مجلس خواهد شد و قالیباف مجددا 
سکاندار مجلس آینده خواهد شد. طبیعتا همان طور که در مجلس 
کنونی هم با وجود یکدستی شاهد چالش هایی بودیم همین چالش ها 
و حاشیه ها باشدت بیشتری در مجلس دوازدهم وجود خواهد داشت 
به طوری که بر ســر نحوه برخورد و تعامــل با دولت بــا چالش هایی در 
مجلس روبه رو خواهیم شــد چــرا که دولــت کنونی دولتــی  موفقی در 
زمینه اقتصادی نیســت و قاعدتا بخش عمده ای از افرادی که به این 
مجلس راه یافته اند حتما برای حفظ پرســتیژ خود مخالفت هایی با 
دولت خواهند داشــت. قطعــا در مجلس بــرای مقابله بــا دولت چند 
دستگی ایجاد خواهد شد بخشی از نمایندگان در دفاع از دولت سخن 
خواهند گفت و برخی مخالف دولت خواهند شد که در این زمینه نیز 
توصیه هایی به نمایندگان خواهد شد. از جمله چالش های دیگر در 
مجلس آینده، طرح های فرهنگی و قانون حجاب و عفاف خواهد بود. 
در حوزه سیاست خارجی نیز مجلس آینده شعاری رفتار خواهند کرد 
. از این رو با توجه به ساختار مجلس کنونی پیش بینی می شود میزان 
چالش ها از دور فعلی مجلس بیشتر خواهد بود و شاهد حاشیه های 

زیادی در مجلس دوازدهم خواهیم بود. 

 تجمع دانشگاه های ایران در حمایت
 از خیزش دانشگاهیان آمریکایی

زنجیره حمایت از غزه از تهران تا نیویورک

آرمان ملی: ورود نیروهای  نظامی به فضای دانشــگاهی به عنوان یک 
کمیت آمریکا  بدعت شوم و برخلاف پروتکل های آموزشی نقاب از چهره حا
برداشت، کشوری که خود را به عنوان مهد دموکراسی و حامی حقوق بشر 
معرفی می کند؛ اما تحمل یک تجمع مسالت آمیز برای حمایت از مردم غزه 
از سوی دانشجویان آمریکا را ندارد و با استفاده از نیروهای مسلح این حرکت 
مدنی را سرکوب می کند، این سرکوب وحشیانه با لابی گری رژیم صهیونیست 
صورت گرفته و نشان می دهد که دولت آمریکا به عنوان نماد استکبار کاملا 
تحت کنترل رژیم صهیونیستی است و برای رضایت این اقلیت حاضر است 
که تمام پروتکل هــای بین المللــی را زیر پا بگذارد و دانشــجویان و اســاتید 
را در فضای آموزشــی و دانشــگاهی ســرکوب کند. حمایت از مــردم بی گناه 
فلســطین به حلقه اتصال میان آزادی خواهان در سرتاســر جهان تبدیل 
شده است، به طوری که امروز در دانشگاه های ایران تجمعات فراوانی در 
خصوص حمایت از اقدام دانشــجویان و اســاتید دانشگاهی شکل گرفته 
است. دانشگاهیان دانشــگاه تهران در جریان این همصدایی با استادان 
و دانشــجویان عدالتخواه دانشــگاه های آمریکا و اروپا، شــعارهایی بر ضد 
رژیم جعلی صهیونیستی و استکبار جهانی سر دادند و بیانیه دانشگاهیان 
دانشــگاه تهران قرائت شــد. ســید محمد مقیمی رئیس دانشــگاه تهران، 
حجت الاسلام والمسلمین دکتر محمدمهدی کرمی رئیس نهاد نمایندگی 
مقام معظم رهبری در دانشگاه تهران، دکتر مردانی رئیس سازمان بسیج 
اساتید کشور، جمعی از اعضای هیات رئیسه دانشــگاه تهران و مسئولان 
بسیج اساتید، کارکنان و دانشجویی در این اجتماع حضور داشتند. سید 
محمد مقیمی، رئیس دانشــگاه تهران در جمع تجمع کننــدگان، خیزش 
عظیم دانشگاهیان در قلب آمریکا و اروپا را نویدبخش امت واحده جهانی 
دانست که حول محور عدالت خواهی و آزادی خواهی در حال شکل گیری 
اســت. اســتاد دانشــکدگان مدیریت دانشــگاه تهران افزود: امــروز حرکت 
بزرگی که در دانشــگاه های آمریکا و اروپا شکل گرفته است، نشان می دهد 
گاهــی و معرفت در مقابل جبهه  جبهه جدیدی با عنوان جبهه دانش و آ
جهالت و نادانی شکل گرفته است. مقیمی در بخش دیگر سخنانش بیان 
داشــت: ادعــای دروغین آمریکا کــه معتقد اســت آزادی در جامعــه آمریکا 
وجــود دارد و دانشــگاهیان حــق اظهارنظر دارنــد، امروز به صــورت واقعی 
برای جهانیان نقش بر آب شــد و این اثبات گشــت که آمریکا و اســتکبار تا 
زمانی علم و دانش و دانشگاه را تحمل می کند که در جهت منافع آنها گام 
بردارند و هرگاه حس عدالتخواهی در دانشگاهیان برانگیخته شود، آمریکا و 
استکبار آن را برنخواهد تافت. همچنین دانشجویان و اساتید دانشگاه های 
مشهد مقدس در محکومیت ضرب و شتم دانشــگاهیان در آمریکا و اروپا 
مقابل دانشگاه فردوسی مشهد تجمع کردند. دانشجویان اهوازی نیز در 
محکومیت تعرض به اساتید و دانشجویان آمریکایی حامی فلسطین تجمع 
کردند. این تجمع در راســتای حمایت از دانشــجویان و اســاتید آمریکایی 
معترض به اقدامات صهیونیستی دیروز )8 اردیبهشت ماه( جلوی درِ اصلی 
دانشگاه شهید چمران اهواز برگزار شد. دانشــگاهیان در این تجمع با سر 
دادن شعارهایی، تعرض به اساتید و دانشجویان آمریکایی حامی فلسطین 

و معترض به صهیونیست  را محکوم کردند.

 شماره 
1816

 هحفص

11

یاد  د  اشتسخــن روز

مدیریــت ســنتی در دنیــای توســعه یافتــه از دور 
خارج شده و بنابراین باید سیاستگذاری ها بخردانه، 

منطقی، کارشناسی و عملی باشد. 

تجدید نظر در سیاست ها  

گر چه آمار دقیقی از تعداد مهاجران افغان به ایران  ا
در دست نیســت ولی بعد ازاســتقرار حکومت طالبان 

تعداد آنان افزایش یافته است...

 چالش های مهاجران افغان 

 مهدی پازوکی
کارشناس مسائل اقتصادی

  نبی اله عشقی ثانی
 فعال اجتماعی 

صفحه 3

آرمــان ملــی:  صداوســیما یــا اتــاق امــن جبهــه پایــداری؟ 
بی تردید صداوسیما بعد از خداحافظی ضرغامی به پاتوق 
یک جریان سیاســی تبدیل شده اســت. این جریان حتی 
بــه خودشــان هــم رحــم ندارنــد و زمانی که احســاس خطر 

کنند، کلید حذف یاران خود را می زنند که نمونه آن حذف 
خدابخشی از معاونت سیاسی صداوسیماست. جبلی که 
رئیس صداوسیما شد، وحید جلیلی در جایگاه قائم مقامی 

او نشست و... 

آرمان ملی:  در ایران از تاریخ پنجم تا یازدهم اردیبهشت و 
مصادف با یکم می، یعنی روز جهانی کارگر، هفته کارگر اعلام 
شده است تا در این هفت روز، مســئولان و فعالان کارگری، 
برای گرامیداشت این قشر زحمتکش جامعه و در واقع، پایه 

و زیربنای هرآن چه به ساختن، تولید و اصلاح و بهبود امور 
مربوط می شــود، فرصتی پیدا کنند.  این هفته که با شــعار 
»مشارکت کارگر، جهش تولید و ایران قوی« از سوی وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی، آغاز به کار کرده...

آرمان ملی:  دولت سیزدهم با وعده ها و قول های بسیاری روی 
کار آمد و حداقل انتظار جریان حامی و هوادار دولت این بود که 
ســیدابراهیم رئیســی و دولتمردانش بتوانند به آنچه گفته اند و 
وعده داده اند، عمــل کنند. به همین جهت نیز تمــام امکانات 

کمیت گرفته تا مجلس و... بســیج  از حمایت های بی بدیل حا
شدند تا دولت رئیسی بتواند طی این 4 سال موفقیتی حاصل کند 
و به اهدافی که از پیش تعیین و ترسیم شده، دست یابند. حتی 
موافق ترین مجلس بعد از انقلاب نیز با دولت رئیسی همراه شد 

تا به جامعه و جریان مقابل بفهمانند که جریان ارزشی و جهادی 
می توانند با نوع رویکردها و برنامه های خاص خود در حوزه های 
کمیت  مختلف موفقیت حاصل کند. لذا مجموعا بر مبنای حا

یکدست و با بسیج تمامی امکانات به پیش رفتند ...

  گزارش »آرمان ملی «از مخاطبان صدا وسیما و حاشیه های آن

سراب مخاطب 80 درصدی

، نگاهی گذرا بر معیشت کارگران داشته ایم در این گزارش به مناسبت هفته کارگر

دست های خالی کارگران

صفحه 4

»آرمان ملی« در گفت وگو با کارشناسان اقتصادی عملکرد اقتصادی دولت را بررسی می کند؛ 

 در انتظار معجزه از تیم اقتصادی! 

صفحه 9

به نام دشمنی با قالیباف؛ به کام جلوس بر کرسی ریاست

جنگ پنهان برای یک کرسی عیان!جنگ پنهان برای یک کرسی عیان!

صفحه 2

گزارش» آرمان ملی« از تاثیرگذاری مدیریت متمرکز یا  سفرهای استانی  

سفرهای میدانی یا استراتژی پایتخت نشینی؟

صفحه 3

 : رئیس جمهور
 

 ایـــــران  ایـــــران 
تحریم ناپذیرتحریم ناپذیر
 است است

صفحه 2

 حسن بهشتی پور در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 اختلاف آمریکا و اسرائیل 
کتیکی است نه استراتژیک تا

      درگیری با ایران برای نتانیاهو زیان آور بود
    ابهت دفاعی اسرائیل در حمله ایران فرو ریخت

کمیت یکدست        هدررفت فرصت ها با وجود حا
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